Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской области «Екатеринбургская школа-интернат № 8, реализующая адаптированные основные
общеобразовательные программы»

ПРИКАЗ
«17» января 2020 г.                                                                     № 08/2 - о

[bookmark: _Hlk55830285]В целях регламентации деятельности по осуществлению внебюджетной деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о внебюджетной деятельности Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Свердловской области «Екатеринбургская школа – интернат № 8, реализующая адаптированные основные общеобразовательные программы» (Приложение №1)
2. Настоящий приказ ввести в действие с «17» января 2020 года.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
школы-интернат № 8                                                                         Шмаков В.А.

Согласовано:
Председатель профкома
ГБОУ СО «Екатеринбургская
школа-интернат № 8»

_________________Евсеева В.В.
	Приложение № 1
к Приказу о регламентации
деятельности по осуществлению
внебюджетной деятельности
№ 08/2-о от 17 января 2020 г.

Утверждаю:
Директор ГБОУ СО «Екатеринбургская школа-интернат № 8»

_________________Шмаков В.А.

«17» января 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о внебюджетной деятельности Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Свердловской области «Екатеринбургская школа-интернат № 8, реализующая адаптированные основные общеобразовательные программы»

1. Общие положения

1.1.	Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,  Гражданским кодексом РФ, Законом Российской Федерации «Об образовании», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Законом «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г. N 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом образовательного учреждения и иными нормативными актами Российской Федерации.
1.2.	Настоящее Положение имеет своей целью регламентировать финансовые  механизмы и взаимоотношения, возникающие в образовательном учреждении при использовании средств, полученных от приносящей доход деятельности, а также утвердить порядок использования финансовых средств внутри образовательного учреждения для  осуществления основной и оперативно-хозяйственной деятельности.
1.3.	Под приносящей доходы деятельностью в настоящем Положении понимается экономическая, финансовая деятельность образовательного учреждения, по разработке и реализации экономических проектов, не связанных с финансовым обеспечением образовательной деятельности учреждения его учредителем.
Приносящая доход деятельность может осуществляться образовательным учреждением постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, соответствует указанным целям и не противоречит федеральным законам.
1.4.	Доходы (внебюджетные средства) – денежные и иные материальные средства юридических или физических лиц, в том числе родителей (законных представителей) обучающихся, переданные образовательному учреждению на основе добровольного волеизъявления или по договорам возмездного оказания услуг и другим гражданско-правовым договорам в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.5.	Перечень платных услуг, в том числе дополнительных платных образовательных услуг, оказываемых образовательным учреждением, и порядок их предоставления определяется Уставом образовательного учреждения.

2. Источники доходов

2.1.	К источникам доходов образовательного учреждения относятся:
-	добровольные пожертвования юридических и (или) физических лиц;
-	средства, поступающие от арендаторов (субарендаторов) за аренду помещений, на возмещение эксплуатационных, коммунальных и других административно-хозяйственных услуг;
-	доходы учреждения от денежных взысканий (штрафов) за нарушение условий контрактов (договоров) по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг;
-	оказание платных дополнительных услуг, в том числе платных дополнительных образовательных услуг, предусмотренных Уставом образовательного учреждения.
2.2.	Доход от добровольных пожертвований и целевых взносов может включать в себя:
-	доход в виде добровольных взносов от физических и юридических лиц;
-	добровольные пожертвования физических и юридических лиц;
-	доход в виде целевых средств на выплату доплаты преподавательскому составу образовательного учреждения;
-	доход в виде целевых средств на развитие материально-технической базы;
-	доход в виде целевых средств предприятий и организаций на проведение учебно-производственной и ознакомительной практики студентов;
-	доход от прочих целевых поступлений.
2.3.	Перечень платных дополнительных услуг является открытым: образовательное учреждение вправе реализовывать платные дополнительные услуги в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в рамках уставной деятельности.
2.4.	Оказание платных дополнительных образовательных услуг осуществляется на основании договоров об оказании платных дополнительных услуг исключительно по желанию родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников).
Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны образовательным учреждением взамен или в рамках основной образовательной деятельности, финансируемой за счет средств соответствующего бюджета.
2.5. Доходы от ведения приносящих доход иных внереализационных операций, непосредственно не связанных с собственным производством предусмотренных Уставом продукции, работ, услуг и с их  реализацией могут включать в себя следующие виды доходов:
-	доход от возмещения убытков за утерянные книги и журналы (библиотека)и т.п.;
-	доход от возмещения ущерба за утерянные пропуска, удостоверения;
-	доход, поступающий в виде возврата излишне уплаченных налогов;
-	доход от возмещения ущерба за утерянные дипломы, свидетельства, подтверждения;
-	доход от прочих единовременных поступлений.

3. Порядок и условия осуществления образовательной организацией приносящей доход деятельности (реализации платных услуг)

3.1.	Осуществление финансовых операций по приносящей доход деятельности, реализация платных услуг образовательным учреждением осуществляется на основании гражданско-правовых договоров, заключаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации с учетом особенности деятельности бюджетных организаций и предъявляемых к ним требований.
3.2.	Договоры на оказание платных услуг подписываются должностными лицами образовательного учреждения, имеющими соответствующие полномочия. Перечень таких лиц устанавливается приказом руководителя образовательного учреждения.
3.3.	Ответственность за качество оказания платных услуг в установленном порядке несет руководитель образовательного учреждения, который также контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.
3.4.	Оплата услуг (работ) физическими и юридическими лицами, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования могут производиться в наличной и безналичной формах.
Безналичные расчеты производятся через банковские учреждения и (или) отделения почтовой связи на лицевой счет образовательного учреждения, открытый в органах казначейства.
Если расчет производится в безналичной форме, то образовательное учреждение должно получить от заказчика или потребителя услуги квитанцию об оплате с отметкой банка либо копию платежного поручения с отметкой банка.
4. Основные направления, порядок и условия расходования доходов (внебюджетных средств) полученных от приносящей доход деятельности

4.1.	Доходы (средства), полученные образовательным учреждением от приносящей доход деятельности, являются дополнительным источником бюджетного финансирования их расходов.
4.1.1.	Денежные средства, полученные от приносящей доход деятельности, могут расходоваться по следующим направлениям:
-	на оплату труда и начисления на фонд оплаты труда;
-	на оплату налога на прибыль, транспортного налога;
-	на закупку материалов (строительные, текстильные и т.д.);
-	на укрепление материально-технической базы по направлениям:
-	содержание автотранспорта (запасные части, ГСМ и т.д.);
-	на канцелярские и хозяйственные расходы;
-	на приобретение, содержание и текущий ремонт основных средств и пр.;
-	на приобретение сувениров, подарков;
-	на приобретение продуктов питания;
-	на проведение мероприятий и праздников;
-	на оплату командировочных расходов;
-	на расходы по повышению квалификации работников;
-	на приобретение методической и учебной литературы;
-	на оплату коммунальных услуг и услуг связи, печатных услуг, услуг нотариуса, услуг по найму транспорта, услуг по организации концертной деятельности и прочих услуг.
4.1.2.	Имущество, приобретенное за счет средств (доходов), полученных от приносящей доходы деятельности, поступает в самостоятельное распоряжение образовательного учреждения и подлежит обособленному учету.
4.2.	Образовательное учреждение самостоятельно определяет направления и порядок использования своих средств, в т. ч. их долю, направляемую на оплату труда, стимулирование (поощрение), материальную помощь работников, а также создание внебюджетных фондов организационного, учебного, научного и  материально-технического развития.
4.3.	Порядок расходования доходов (средств), полученных образовательным учреждением от приносящей доход деятельности, осуществляется в соответствии с установленными настоящим Положением приоритетами в следующей очередности:
-	выплата из внебюджетных источников заработной платы трудовому коллективу за осуществление и организацию ими учебного процесса в рамках дополнительного и целевого набора, а также иной внебюджетной деятельности;
-	обеспечение хозяйственной деятельности образовательного учреждения, в том числе возмещение расходов по содержанию имущества;
-	обеспечение образовательного процесса;
-	улучшение материально-технического обеспечения учебного процесса, развитие образовательного учреждения;
-	содержание обучающихся и воспитанников образовательного учреждения (питание, мягкий инвентарь, посуда, игрушки, канцелярские принадлежности, мебель и т.д.)
-	иные расходы, связанные с деятельностью образовательного учреждения не обеспеченные бюджетными ассигнованиями.
4.3.1. Доходы от платных дополнительных образовательных услуг распределяются следующим образом:
-	выплаты педагогическим работникам, администрации, бухгалтерии – 60%, в т.ч. работникам, непосредственно участвующим в оказании платных дополнительных услуг, не менее 36 % (60/100*60% доля зп пед. работников к прочему персоналу) от общей суммы средств, направляемых на выплату заработной платы (включая надбавки, доплаты и стимулирующие выплаты), работникам, оказывающим содействие непосредственно не занятым в оказании платных дополнительных услуг, не более 24 %.
-	на оплату коммунальных услуг, расходных материалов – 20 %;
-	на функционирование и развитие материальной базы – 10%;
-	на повышение квалификации работников - 5%;
-	иные расходы - 5%.
Оплачиваются проведенные часы по истечении календарного месяца. Стоимость одного часа рассчитывается на основании калькуляции (тарификация; приказ о компенсационных, стимулирующих доплатах; справка об оплате платных дополнительных образовательных услуг; решение комиссии по распределению доходов, полученных от приносящей доход деятельности).
Устанавливается доплата:
[bookmark: _Hlk55819211]-	бухгалтеру по заработной плате - 3%, ежемесячно от привлеченных средств платных дополнительных услуг;
-	главному бухгалтеру - 5 %, ежемесячно от привлеченных средств платных дополнительных услуг;
-	руководителю - 10 % ежемесячно от привлеченных средств платных дополнительных услуг;
-	заместителю руководителя - 5 %, ежемесячно от привлеченных средств платных дополнительных услуг.
Локальный нормативный акт, устанавливающий систему оплаты труда, принимается работодателем с учетом мнения общего Собрания трудового коллектива, педагогического Совета образовательного учреждения. Порядок учета мнения выборного органа первичной профсоюзной организации при принятии локальных нормативных актов, установлен статьей 372 ТК РФ:
-	работодатель перед принятием решения направляет проект локального нормативного акта и обоснования по нему в профком;
-	профком не позднее 5 рабочих дней, со дня получения проекта, направляет работодателю мотивированное мнение по проекту (в случае несогласия) в письменной форме;
-	 в случае разногласий работодатель в течение 3 дней после получения акта обязан принять взаимоприемлемое решение.
4.4.	Основным документом, определяющим распределение доходов (средств), полученных образовательным учреждением от приносящей доход деятельности, по статьям расходов, является план финансово-хозяйственной деятельности (план ФХД).
Образовательное учреждение самостоятельно разрабатывает и утверждает план ФХД по приносящей доход деятельности.
План ФХД по приносящей доход деятельности разрабатывается, рассматривается и утверждается руководителем образовательного учреждения, совместно с Советом образовательного учреждения. Корректировка плана финансово-хозяйственной деятельности (в части внебюджетных средств) производится по мере необходимости.
4.5.	План ФХД по приносящей доход деятельности подлежит представлению в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевого счета указанного учреждения для учета операций с указанными средствами.
4.6.	Образовательное учреждение осуществляет расходование средств приносящей доход деятельности согласно плану ФХД в пределах фактически поступивших средств.

5. Контроль и ответственность

5.1.	Учреждение, в лице директора, распоряжается внебюджетными средствами самостоятельно. Контроль за внебюджетной деятельностью учреждения осуществляют директор и отдел бухгалтерии образовательного учреждения.
По мере необходимости отдел бухгалтерии представляет директору образовательного учреждения информацию о поступивших от внебюджетной деятельности доходах и использовании поступивших средств.

6. Заключительная часть

6.1.	Учреждение имеет право дополнять и изменять отдельные статьи данного Положения, не противоречащие действующему законодательству о внебюджетной деятельности бюджетного образовательного учреждения.
6.2.	Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует бессрочно.